

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Hè cho thiếu nhi năm 2020

*Chủ đề “Thanh niên Mỹ Phước sang tạo vì cộng đồng”,
“vui tươi, lành mạnh, an toàn”*

Căn cứ Hướng dẫn tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo hè phường Mỹ Phước năm 2020;

Căn cứ tình hình thực tế của Trường THCS Mỹ Phước năm 2020;

Nay Tiểu BCĐ hè THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2020 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giúp các em giao lưu, học hỏi kiến thức, nâng cao tính chủ động, tự tin, tích cực tham gia vào các hoạt động của nhà trường và xã hội, phát huy những tiềm năng của học sinh, tạo điều kiện cho học sinh tránh xa các trò chơi mang tính chất bạo lực trên mạng internet, các tệ nạn xã hội.

- Huy động mọi lực lượng và nguồn lực tham gia hoạt động hè, góp phần nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên. Phát huy tinh thần tình nguyện trong đoàn viên thanh niên và công đoàn viên. Từ đó có những biện pháp cụ thể giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường công tác tập hợp, giáo dục và rèn luyện thiếu niên các kỹ năng thực hành xã hội từ đó giúp ích cho việc phát triển thể chất, tư duy và khả năng tự bảo vệ mình trong cuộc sống.

- Tập hợp đông đảo học sinh tham gia sinh hoạt, góp phần tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho các em. Phát triển, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đội trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Các đoàn thể nhà trường phải phối hợp chặt chẽ với nhau, đặc biệt là chú trọng trong công tác ôn định tổ chức các hoạt động hè như: hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí cho học sinh, đầu tư cơ sở vật chất, các điểm vui chơi, giải trí...giúp cho việc tổ chức hoạt động hè có tính chất mở rộng và huy động được nhiều em học sinh tham gia.

- Hoạt động đặc biệt tập trung chăm lo đến đối tượng: học sinh có hoàn cảnh khó khăn,...

- Các hoạt động hè năm 2020 tập hợp đông đảo các em học sinh tham gia sinh hoạt hè, góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh, giáo dục các em phát triển toàn diện.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng tham gia:

- Các em học sinh khối 6, 7, 8, trường THCS Mỹ Phước.

2. Thời gian sinh hoạt: từ 7h30 – 10h, thứ ba, thứ năm hàng tuần, bắt đầu từ ngày 23/7/2020 đến ngày 18/8/2020.

III. CHỦ ĐỀ HÈ

“Thanh niên Mỹ Phước sang tạo vì cộng đồng”, “vui tươi, lành mạnh, an toàn”

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục thiếu niên, nhi đồng về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống:

- Giáo dục thiếu nhi ý thức bảo vệ môi trường, chấp hành pháp luật; phổ biến, tuyên truyền cho các em về Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật Giao thông đường bộ; Luật bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phòng chống ma túy, các tệ nạn, tham gia thực hiện xây dựng xã hội lành mạnh; từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong thanh thiếu niên; giúp các em định hướng học tập, phấn đấu và rèn luyện trở thành người con có ích cho gia đình, xã hội.

- Phát huy hiệu quả hệ thống thư viện, phòng đọc sách phục vụ nhu cầu đọc sách của thiếu nhi.

- Tổ chức các buổi chiếu phim lưu động kết hợp tổ chức sân chơi trải nghiệm sáng tạo, khoa học dành cho thiếu nhi tại các điểm sinh hoạt Hè.

- Nhân kỷ niệm ngày “thương binh liệt sĩ” tổ chức chăm sóc, giúp đỡ các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia đình khó khăn, neo đơn tại địa phương.

- Tổ chức tốt Diễn đàn trẻ em, các hoạt động phòng chống đuối nước và xâm hại trẻ em, Hội thi tin học trẻ các cấp; Đồng thời chọn cử thí sinh tham gia Hội thi Tin học trẻ cấp thị xã và hội thi cấp tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”. Tạo mọi điều kiện tuyên truyền, xây dựng môi trường sống thân thiện, lành mạnh với chủ đề “*Thanh niên Mỹ Phước sang tạo vì cộng đồng*”, “*vui tươi, lành mạnh, an toàn*” ở đó trẻ em được yêu thương, chăm sóc, chia sẻ và bày tỏ suy nghĩ của mình, giúp

các em tự tin trong cuộc sống.

- Tổ chức các chương trình "Thiếu nhi với an toàn giao thông, diễn đàn về phòng tránh tai nạn thương tích, bị lợi dụng về lao động, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống các tệ nạn xã hội... Qua đó giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước sạch và phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt phòng chống đuối nước bằng cách tuyên truyền và vận động phụ huynh học sinh không cho các em tắm sông, suối. Tổ chức các Đội tuyên truyền măng non bảo vệ môi trường, tuyên truyền một số biện pháp phòng tránh lụt bão.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và nâng cao kỹ năng sống, các hoạt động định hướng cho thiếu nhi thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kỹ năng cho các em, đặc biệt là giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, các buổi hướng dẫn phòng chống đuối nước cho thiếu nhi, kỹ năng sơ cấp cứu trong trường học, ...

- Tổ chức hoạt động tập thể dục rèn luyện sức khỏe cho thiếu nhi hàng tuần và phát động phong trào dạy bơi, học bơi cho thiếu nhi.

- Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet, tổ chức các diễn đàn về tác hại của các trang web đen, game online. Định hướng, giúp đỡ và khuyến khích thiếu nhi sử dụng Internet phục vụ nhu cầu giải trí lành mạnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động học sinh tham gia các lớp học giáo dục kỹ năng như: "*Học làm người có ích*", "*Học kỳ trong quân đội*", ... nhằm trang bị cho các em những kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng giao tiếp, ứng xử giúp các em có những nhận thức và suy nghĩ đúng đắn, biết định hướng mục tiêu trong cuộc sống, nâng cao trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

3. Các hoạt động tình nguyện vì trẻ em và các hoạt động tổ chức, vận động thiếu nhi tham gia các phong trào tình nguyện, phong trào "*Tuổi nhỏ làm việc nhỏ*".

- Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh tích cực tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh như: *các trò chơi dân gian, bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, tổ chức sân chơi cuối tuần, trò chơi vận động...* qua đó giúp các em tránh xa được các trò chơi bạo lực, game online, các tệ nạn xã hội khác; tạo cho các em có những ngày hè thực sự vui tươi, bổ ích.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả các loại hình như: *thư viện trường học, hội thi thể thao, hát múa tập thể cho học sinh.*

- Đẩy mạnh các hoạt động rèn luyện kỹ năng cho các em như: *sinh hoạt dã ngoại, tham quan, về nguồn*

- Tổ chức các buổi hoạt động ngoại khóa, nói chuyện chuyên đề tuyên truyền quy định của pháp luật về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện dành cho trẻ em.

- Tổ chức chương trình văn nghệ gây quỹ; Quyên góp đồ chơi cũ tặng thiếu nhi khó khăn; Tổ chức các hoạt động thiếu nhi giao lưu, đồng viên, chia sẻ khó khăn với bạn.

- Tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi tham gia trồng cây xanh tại công viên, trường học, khu di tích lịch sử, di tích văn hóa trên địa bàn.

- Tổ chức tốt "*Tháng hành động vì trẻ em*" năm 2020, các hoạt động bảo vệ môi trường, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em

- Tổ chức các buổi lao động phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi với tinh thần "*Tuổi nhỏ làm việc nhỏ*" qua các công trình, phần việc măng non như: phụ giúp gia đình, vệ sinh đường khu phố sạch đẹp, trồng và chăm sóc cây xanh... Xây dựng nếp sống văn minh, ý thức giữ gìn trật tự An toàn giao thông; tuyên truyền phòng chống bài trừ tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm.

- Nhân kỷ niệm ngày "*thương binh liệt sĩ*" tổ chức chăm sóc, giúp đỡ các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia đình khó khăn, neo đơn tại địa phương ...

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn tiền từ quỹ phụ huynh học sinh: 5.450.000 đồng (năm triệu bốn trăm năm mươi nghìn đồng)

- Tiền tham gia Hội thi “Giải thưởng Mỹ thuật 2020”: 1.050.000.000 đồng
- Tiền tham gia giải “Hội thao hè” do thị xã tổ chức: 4.400.000 đồng

2. Nguồn tiền chi trong hè: 3.220.000 đồng (ba triệu hai trăm hai mươi nghìn đồng)

- Chi tiền bồi dưỡng tập huấn, tuyên truyền, phòng chống các bệnh ở người: 500.000 đồng.

- Thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình thương binh liệt sĩ, Mẹ Việt Nam Anh hùng: 500.000 đồng.

- Tiền khen thưởng học sinh đạt giải Trò chơi nhân gian: 1.320.000 đồng (một triệu ba trăm hai mươi nghìn đồng):

+ Kéo co: 1 giải nhất: 150.000 đồng; 1 giải nhì: 100.000 đồng; 1 giải ba: 80.000 đồng;

+ Ngâm muông chuyên banh: 1 giải nhất: 150.000 đồng 1 giải nhì: 100.000 đồng; 1 giải ba: 80.000 đồng;

+ Chạy xe đạp chằm: 1 giải nhất: 150.000 đồng 1 giải nhì: 100.000 đồng; 1 giải ba: 80.000 đồng;

+ Đổ nước vào chai: 1 giải nhất: 150.000 đồng 1 giải nhì: 100.000 đồng; 1 giải ba: 80.000 đồng;

- Tiền khen thưởng học sinh đạt giải thi đấu môn thể thao hè do trường tổ chức: 900.000 đồng (chín trăm nghìn đồng)

+ Bóng chuyên nam: 1 giải nhất: 200.000 đồng; 1 giải nhì: 150.000 đồng; 1 giải ba: 100.000 đồng;

+ Bóng chuyên nữ: 1 giải nhất: 200.000 đồng; 1 giải nhì: 150.000 đồng; 1 giải ba: 100.000 đồng;

- Tổng kinh phí: 8.670.000 đồng (tám triệu sáu trăm bảy mươi nghìn đồng)

VI. NỘI DUNG THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP THỊ XÃ

1. Tham gia cuộc họp triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2020.
2. Tham gia “Tháng hành động vì trẻ em”, “Hè vui tươi, bổ ích” tổ chức ngày hội cho thiếu nhi”.
3. Tham gia Hội thi “Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi” thị xã Bến Cát năm 2020.
4. Tham gia “Hội thao hè” do thị xã tổ chức.
5. Tham gia Hội thi “về phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt là phòng chống đuối nước cho thiếu nhi”
6. Tham gia Hội thi “Tuyên truyền sách và tuổi thơ”; Hội thi “Nhóm ca khúc Hồng” năm 2020.
7. Tổ chức chuyến du khảo về nguồn cho các em thiếu niên trong dịp hè.
8. Tổ chức huấn luyện một số kỹ năng cơ bản cho thanh thiếu nhi về sơ cấp cứu.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động hè 2020 của TBCĐ sinh hoạt hè trường THCS Mỹ Phước;

Căn cứ danh sách công đoàn viên và đoàn viên do BCH công đoàn và BCH Chi đoàn phân công hỗ trợ cho;

Tiểu ban chỉ đạo sinh hoạt hè trường THCS Mỹ Phước phân công các thành viên có tên trong danh sách hỗ trợ sinh hoạt hè như sau: *(có danh sách kèm theo)*

Các thành viên được phân công chịu trách nhiệm chuẩn bị kỹ nội dung, kế hoạch, điểm danh, phối hợp nhau thực hiện để đảm bảo cho các em nội dung sinh hoạt phong phú, đúng theo kế hoạch, tham gia đầy đủ các phong trào do phường tổ chức

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hè của TBCĐ hè THCS Mỹ Phước năm 2020.

**TM. BCĐ HÈ
TRƯỞNG BAN**



Phạm Văn Sang

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- BCĐ hè trường
- Chi bộ
- VT

**Người lập
TPT.ĐỘI**

(Handwritten signature)
Nguyễn Minh Hùng